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REDAKTÖRENS SIDA

Q veriges Mykologiska Förenings Knudsen och Stig Jacobsson samt ocksåO "Mykologvecka” med årsmöte ett hjärtligt tack till alla andra, som bidra-
arrangerades i år av Puggehatten. En av git till ett lyckosamt genomförande av
deltagarna, Anita Blom, skriver i detta num- Mykologveckan 1996 i Skåne,
mer av Puggehatten om Mykologveckan i
Tyringe. Vi får säkert tillfälle att i närmast Exkursioner
kommande nummer ta med fler rapporter
om intressanta svampfynd som gjordes tillfredsställande med en bestämd sam-
under de intensiva svampexkursionema till lingsplats i Lund (vid landstinget) inför en

exkursion, har styrelsen beslutat att tillsvi-
Kerstin Bergelin fungerade som en ut- dare ej ha en sådan samlingsplats centralt i

märkt ledare för gruppen som planlade all Lund. Är Du intresserad av att komma
verksamhet under mykologveckan. Det är med på en exkursion (se Programdelen s.
också mycket hennes förtjänst att allt fun- I-II) hör av Dig till någon i styrelsen så får
gerade till allas belåtenhet i Tyringe.

Eftersom det på senare tid ej fungerat

skilda delar av Skåne.

Du besked om samlingsplats. Om Du ej
Som v. ordf. i Skånes Mykologiska För- har tillgång till egen bil finns kanske möj-

ening Puggehatten framför jag förening- lighet att få åka med i en annan deltagares
ens hjärtliga tack till Kerstin och planer- bil.
ingsgruppen, till kursledarna Henning Ulf Olsson
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VEDSVAMPARS BIOLOGI OCH EKOLOGI 4

Kolonisering av levande träd och förädlat virke

Ulf Olsson

Vedsvampama har en mycket stor eko- 3. Svampen har en förmåga att utnyttja ett
nomisk betydelse genom den skada de gynnsamt tillfälle (annat än färsk sårskada
åstadkommer på ved och timmer. I denna i veden) för infektion och angrepp,
fjärde och sista artikel i serien om ved- Exempel: Hypoxylon fragiforme (bok-
svampars biologi och ekologi, skall jag dyna), Daldinia concentrica (skiktdyna),
bl.a. skriva om vedsvampamas spridning Piptoporus betulinus (björkticka).
till och kolonisering av levande träd, död 4. Svampen är anpassad till att leva i mer
ved samt förädlat virke. Detta har berörts eller mindre uttorkad ved.

något tidigare i artikel nr 2 (Olsson 1995), Exempel: Peniophora cinerea (skorp-
men här skall jag behandla det något mer skinn),Schizophyllum commune (klyvblad),
ingående med exempel från några vanliga Exidia spp. (krös).
och ekonomiskt viktiga rötsvampar. 5. Omfattar de svampar som har förmåga

att kolonisera splinten (vitveden) då den
blottlagts av skada.
Exempel: Stereum sanguinolentum (blöd-

Det går inte alltid att entydigt placera ved- skinn), Chondrostereum purpureum
svamparna i olika kategorier med bestämda (purpurskinn), Bjerkandera adusta (sved-
koloniseringsstrategier. Rayner & Boddy ticka).
(1988) har gjort ett försök till grov indel-
ning.
1. Vedsvampen är huvudsakligen anpas-
sad till att angripa den döda kärnveden.
Exempel: Armillaria spp. (honungs- Honungsskivlingar (Armillaria spp.)
skivlingar), Heterobasidion annosum Den röta som honungsskivlingar orsakar
(rotticka), Laetiporus sulphureus (svavel- kallas på engelska boolace root rot (sko-

remsrotröta). Det anspelar på de svarta
2. Svampen kan angripa frisk vävnad ge- rotliknande mycelsträngar s.k. rhizomorfer
nom användning av cellupplösande man finner mellan barken och veden i ett

angripet träd. Samma typ av mycelsträngar
Exempel: Svampar som angriper rot- använder svampen sig av då den växer
vävnad: rottickan och honungsskivlingar från träd till träd och ger den möjlighet att
(se ovan), Sparassis crispa (blomkåls- angripa och döda ett helt bestånd. Ett enda
svamp), Phaeolus schweinitzii (grovticka), mycel kan på detta sätt spridas på ett mycket
Ganoderma spp. stort område (Åkesson 1995). Det finns

Olika sätt att kolonisera
veden

Ett urval intressanta
vedsvampar

ticka).

enzymer.
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uppgifter om en individ av en honungs-
skivling i Nordamerika vars mycel har en
utbredning av omkring 15 hektar och en
ålder av ca 1500 år. För att med bestämd-
het veta att fruktkroppar inom ett stort
område tillhör samma individ måste man

odla mycel från dem och se om de "växer
ihop", vilket är ett indicium på att de till-
hör samma mycel. Man kan också använda
sig av jämförande DNA-studier. Svampen
kan också spridas med hjälp av sina basidie-
sporer. De är genetiskt olika och ger så
småningom upphov till mycel och frukt-
kroppar med olika genuppsättningar.

Honungsskivlingarnas fruktkroppar
växer i regel gyttrade vid basen av träd-
stammar, på murkna stubbar eller på ytligt
liggande rötter.

Armillaria-artema. ger upphov till en
intensiv vitröta. Den angripna veden kan i
mörker lysa av bildade fluorescerande äm-
nen.

med undantag av kärrhonungsskivlingen
(A. ectypa) mer eller mindre patogena och
angriper såväl lövträd som barrträd. Nå-
gon art är övervägande saprofytisk och
angriper ej friska träd.

Honungsskivling (A. mellea s.s.)
Kännetecken: små mattgula eller honungs-
gula ljäll på hela hattytan eller koncentrerat
mot mitten; ring kraftig med citrongul zon
på undersidan mot kanten. En mikrosko-
pisk karaktär som skiljer ut arten från de
övriga är avsaknaden av söljor på ba-
sidiema.

A. mellea växer parasitiskt eller sapro-
fytiskt på huvudsakligen lövträd (ex. frukt-
träd, ek, bok, m.fl.) men också på stres-
sade eller skadade barrträd.

Arten är vanlig i sydligaste Finland och
rapporterad funnen i Danmark och Sverige
men utbredningen där är okänd.

(Uppgifterna om Armillaria-arternas
utbredning enligt Hansen & Knudsen
1992.)

Mörk honungsskivling (A. ostoyae)
Ovansidan av den kraftiga ringen, nedre
delen av foten och hatten är alla mörk-

färgade av tobaksbruna fjäll. Basidiema
har basala söljor. Arten angriper huvud-
sakligen barrträd. Det är ytterst sällsynt att
lövträd dödas.

Mörk honungsskivling är vanlig i Dan-
mark, sällsynt i Norge och Finland. Osä-
ker dokumentation om förekomst i Sverige.

A. cepistipes
A. cepistipes skiljer sig från övriga ho-
nungsskivlingar genom att nästan helt
sakna en tydlig ring. Det finns en ringzon
med vita till gula fibrösa velumrester. Fo-
ten har nedåt basen allt gulare zoner.
Basidiema har tydliga söljor.

Finns belägg på förekomster i Danmark,
Norge och Finland.

Sex arter av honungsskivlingar
I Nordeuropa finns det sex Armillaria-ar-
ter (Hansen & Knudsen 1992). De är alla
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A. gallica (syn. bulbosa)
A. gallica är svår att skilja från A. cepistipes
men har en tydlig dubbel ring. Foten är
markant vidgad mot basen.

Man finner ofta fruktkroppar vid basen
av träd, buskar och ris men också på dolda
vedrester i marken.

Arten är vanlig i Danmark och tillfäl-
ligt rapporterad från Island och södra
Sverige.

detta är den länge rådande felaktiga upp-
fattningen att det rör sig om en art (A.
mellea sensu lato) med världsvid utbred-
ning. Svårigheten att i falt skilja på arterna
bidrar naturligtvis också till luckorna i vår
kännedom om dessa svampars utbredning.

De honungsskivlingar som troligen har
störst utbredning i Sverige och som en
följd av detta förmodligen orsakar de
största skogsskadorna är A. borealis (barr-
träd och lövträd) och A. ostoyae (barr-
träd). A. gallica är vanlig i Danmark och
är förmodligen av ekonomisk betydelse
som patogen vedsvamp även i Sydsveriges
ädellövskogsområden.

A. borealis
A. borealis påminner mycket om ho-
nungsskivlingen (A. mellea s.s.). Den har
en hatt som domineras av gula till gul-
bruna fjäll, en tydlig dubbel ring och en
något utvidgad fotbas. Basidiema har söljor.

Den angriper såväl barrträd som löv-
träd och kan också leva saprofytiskt.

A. borealis är funnen i Danmark och

Sverige men utbredningen är okänd. Den
är vanlig i Finland söder om den sub-
arktiska zonen. Den är rapporterad som
tillfällig i Norge.

De ovan kortfattat beskrivna honungs-
skivlingsartema är identiska med de fem
biologiska arter som Korhonen (1978) tog
fram på basis av de resultat han fann ge-
nom sterilitetstester mellan och fer-
tilitetstester inom morfologiskt eller växt-
geografiskt skilda grupper av honungs-
skivlingar.

Rottickan (Heterobasidion annosum)
Rottickan växer både som parasit och sa-
profyt och angriper huvudsakligen barrträd.
Svampens fruktkroppar med ett gräddvitt
porlager växer tätt tryckta och väl dolda
vid stambasen, under rotförgreningar eller
under en liggande stam. Svampen ger lik-
som honungsskivlingarna upphov till
kämröta. Det är vanligen ett långvarigt
sjukdomsförlopp eftersom endast den döda
kärnveden angrips. Stammens bärighet för-
svagas emellertid och angrepp av rotticka
kan vara orsak till att en barrskog blåser
omkull vid måttligt starka vindar.

Rottickan förekommer i två former: en

S-form hos gran (Sprace=gran) och en P-
form hos tall (Pine=tall).

Infektionen av rotticka kan också få ett

snabbt dödande förlopp. Särskilt unga gra-
nar och tallar drabbas. Trädets rotsystem
blir helt utslaget medan stammen ofta kan
vara till synes helt frisk (Barklund & Karl-
man 1995).

Svampen sprids med sporer, både ba-
sidiesporer och vegetativt bildade koni-
diesporer, till blottad ved som uppkommit
vid skador under t.ex. gallringsuttag. Från
dessa infektionsställen växer mycel ut i
rötterna och vidare till angränsande träd

Kärrhonungsskivling (A. ectypa)
A. ectypa avviker mycket i utseendet jäm-
fört med de ovan beskrivna artema. Foten
saknar ring men hatten har velumrester
som små fjäll. Den växer enstaka i rikkärr
bland myrväxter och mossor. Förekommer
sällsynt i södra Sverige, Danmark och
Norge.

Det är fortfarande stora brister i vår

kunskap om honungsskivlingamas egen-
skaper, utbredning och ekonomiska bety-
delse som träddödare. En av orsakerna till
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genom rotkontakt. För att motverka rot- sakar i kärnveden hos lövträd, särskilt bok
rötans utbredning i ett gallrat bestånd är och björk. Som patogen svamp kan den
det viktigt att förhindra svampens sprid- vara en allvarlig skadegörare,
ning från infekterade stubbar. En biolo-
gisk bekämpningsmetod med pergament- medelstor fruktkropp producera och avge
svamp finns kort beskriven i artikel 3 (Ols- omkring nio miljarder sporer som effek-

tivt sprids med vindens hjälp (Petersen
Den kämröta som uppkommer hos träd 1995). Det vore katastrofalt för en bok-

angripna av såväl rottickan som ho- skog om dessa sporer vore så aktiva att
nungsskivlingar är av typ basal stamröta. friska träd lätt infekterades. Det krävs att
Det innebär att stammen infekterats via träden är skadade eller kraftigt stressade
rötterna och att rötan som en följd av detta för att en infektion skall ske. I ett välskött
sprider sig nerifrån och uppåt i stammen, skogsbruk ses fnösktickan ej som ett hot. I
Med toppröta avses en kämröta som bil- en naturskog där äldre skadade träd tillåts
dats sedan en infektion startat i ett gren- stå kvar är fnösktickan vanligare och ut-
brott, i en insektsskada eller i annat vedsår gör då ett något större hot mot lätt skadade
högt upp på stammen eller i kronan. Denna lövträd. Jag kan i litteraturen inte finna
infektionsväg är mindre vanlig hos de ovan uppgifter om att fnösktickan kan spridas

från träd till träd genom myceltillväxt.
Det finns en rad andra vedsvampar som

likt rottickan och honungsskivlingama an-
griper kärnveden. Ofta saknar man tyvärr
vetenskapliga belägg för om en svamp t.ex.
är rotpatogen eller bara saprofyt. Ibland
föreligger en succession av angrepp av
andra vedsvampar.

Under en kort period på våren kan en

son 1996).

nämnda vedsvampama.

Värt att notera

Då jag med hjälp av programmet AltaVista
sökte information om "Fomes fomentarius"

på Internet stötte jag på en intressant källa :
Der Mann im Eis: Mykologische Unter-
suchungen an den Pilzbeifunden (URL
Articlel996).

För några år sedan fann man den s.k.
"ismannen" - Homo tiroliensis- från tidig
stenålder i ett isblock i Hauslabjoch. I hans
läderpung låg det några svarta läderliknande
bitar. Noggranna undersökningar ledde fram
till att det dels var fnöske berett av fnösk-

ticka dels var rester av en björkticka som

förmodligen hade haft medicinsk använd-
ning.

Rotnagelskivling (Xerula radicata) och
räfflad nagelskivling (Collybia fusipes)
orsakar rotröta. Från mycelet i rötterna bil-
das fruktkroppar som har rotlikt förlängd
fot.

Blomkålssvampen (Sparassis crispa) an-
ses av vissa forskare ha förmåga att under
vissa omständigheter angripa såväl käm-
ved som splintved hos tallen. Den lär också
kunna sprida sig till angränsande träd via
rotkontakter.Fnösktickan (Fomes fomentarius)

Fnösktickan torde vara den ticka som är
bäst känd bland allmänheten som den Grovtickan (Phaeolus schweinitzii) orsa-

svamp man använde redan under stenåldern kar brunröta i kärnveden hos gran som
för framställning av fnöske för att fånga dock ej infekteras via rötterna,
upp gnistan vid eldslagning. Mindre känt
är kanske den vitröta som svampen föror-
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Lacktickan (Ganoderma lucidum) som i
Skandinavien mest angriper ek har en
världsvid utbredning och kan skada många
olika lövträd. Andra arter i Ganoderma-
släktet är kända för att skada plantager av
gummiträd, tebuskar, kakaoträd och
oljepalmer.

sakas av andra organismer (t.ex. insekter)
som utnyttjar hålrum som svampen bildat.
Aspdyna (Hypoxylon mammatum) är en
annan vedsvamp som är starkt patogen.
Den ger också upphov till kräftsvulster. I
USA förorsakar den skador som kan vär-
deras i flera miljoner dollar.
Rödgömmingar {Nectria-arter) orsakar
kräfta på såväl lövträd som barrträd. En art
(Nectria galligena) angriper fruktträd, men
även andra lövträd och kallas fruktträds-
kräfta eller lövträdskräfta.

Blödskinn (Stereum sanguinolentum) och
purpurskinn (Chondrostereum pur-
pureum) sprids med sporer till trädsår.
Blödskinn angriper gran och purpurskinn
lövved. För infektion kräver purpurskinn
färska sårytor - ej mer än några dagar
gamla. Infekterade lövträd kan få silvriga
blad på grund av att svampen orsakar ett
luftfyllt skikt under bladhuden. Som sjuk-
dom kallas purpurskinn därför silverglans
(Norin 1984). Svampen framkallar också
en mycket svag stamröta som brunfärgar
veden men angripna träd dör ofta. Silver-
glans sprids även genom rotkontakt mellan
träden. Mycelet växer förhållandevis snabbt
i veden: över en cm per dag. Purpurskinn
har dock mycket svag motståndskraft mot
konkurrerande vedsvampar.

Purpurskinn kan infektera många olika
lövträd men man ser det ytterst sällan på
ek. Orsaken till detta torde vara att ragg-
skinn (Stereum hirsutum) och brunskinn
(Stereum gausapatum) har lättare för att
kolonisera sårytor på ek.

Kolonisering av stubbar
En stubbe har fortfarande kontakt med röt-
tema och ett visst flöde av näring till den
sker fortfarande. Det medför att stubben
ofta koloniseras av andra svampar än mot-
svarande ändyta på den fällda stammen,
som ej längre är i kontakt med rötterna.
Jag har tidigare berört stubbamas bety-
delse vid spridning av rotpatogena
vedsvampar.

Ett exempel på succession vid koloni-
sering av barrträdsstubbar är när rottickan
(Heterobasidion annosum) följs av blöd-
skinn (Stereum sanguinolentum). Efter 3-
4 år dominerar svavelgul slöjskivling
(Hypholomafasciculare). Efter fem år följs
dessa nedbrytare av prickmusseron (Tri-
cholomopsis rutilans) som är extremt an-
passad till att annektera murkna stubbar.

På lövträdsstubbar kan man också ob-
servera en succession av vedsvampar men
då vanligen helt andra arter.

Kräfta

Bildning av öppna kräftsår eller död bark
som knutor eller längsgående ryggar på en
stam brukar betecknas som "kräfta".

Sprängticka (Inonotus obliquus) och tall-
ticka (Phellinus pini) är exempel på
rötsvampar som bildar kräftsvulster eller
galler. Det är när svampens mycel i
kärnveden vill expandera utåt för att bilda
fraktkroppar som en onormal tillväxt av
bark och inre vävnader uppkommer.
Gallbildningarna kan ibland sekundärt or¬

Kolonisering av liggande stockar
Det är en mängd faktorer som är avgö-
rande för vilka nedbrytande svampar som
angriper en fälld trädstam. Det kan vara
trädslag, markfuktighet, luftfuktighet, grad
av exponering för ljus och vind, vedens
vattenhalt, förekomst av porer i veden, till-
gång till syre i veden, förekomst av mycel
i veden som en följd av svampinfektion av
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det stående trädet, årstid vid fällningen av
trädet o.s.v.

Vid ett experiment med vårtbjörk (Bet-
ula pendula) sågade man stammen i
meterstora stockar. De lades ut för naturlig
exponering och nedbrytning. Första året
dominerade purpurskinn (Chondro-
stereum purpureum). Andra året ersattes
det av raggskinn (Stereum hirsutum) och
björkdyna (Hypoxylon multiforme).

som gärna växer i sågspån. Gyttrad näst-
svamp (Nidularia deformis) hittar man
också i detta substrat t.ex. på "jogging-
stigar" som preparerats med sågspån och
barkflis.

Det finns ytterligare ett vedsubstrat som
bör nämnas i detta sammanhang nämligen
ved som skadats av brand. Det är speciellt
stresstoleranta svampar t.ex. kolflam-
skivlingen (Pholiota highlandensis) som
anpassat sig till denna mer eller mindre
brända ved.Kolonisering av kvistförnan

På hyggen ansamlas kvistar, mindre gre-
nar och annat risavfall. Det är exponerat
för intensivt solljus under sommarhalvåret.
Det medför att marken med ris och ved-
rester snabbt torkar upp. De vedsvampar
som tål relativt höga temperaturer och låg
vattenhalt i vedsubstrat gynnas. Vedmuss-
Ung (Gloeophyllum sepiarium) och vissa
Phlebia-arter har maximal tillväxt och

rötningsförmåga vid temperaturer mellan
30° och 40° C. För övrigt är det anmärk-
ningsvärt att det är ett stort antal arter av
sporsäcksvampar (Ascomycotina) som är
anpassade till att bryta ner kvistförnan, t.ex.
arter inom släktena Diatrype (nästingar)
och Nectria (rödgömmingar).

Röta i timmer
Sågat timmer av våra inhemska eller

här odlade lövträd och barrträd har en mar-

kant skiftande grad av inbyggt skydd mot
rötsvampar och hållbarhet vid använd-
ning i byggnationer. Man har föreslagit en
klassificering av trä i detta avseende i sex
grupper av stigande hållbarhet. Till grup-
pen av träslag med kort hållbarhet hör
t.ex. sälg (Salix spp.), poppel (Populus
spp.) och björk (Betula spp.). Till gruppen
av träslag med längsta hållbarhet hör
många av de tropiska träslag man får från
regnskogarna: t.ex. teak (Tectonia gran-
dis), jarrah (Eucalyptus marginata),
albizzia (Albizzia ferruginea) m.fl.

Det är framför allt kärnveden hos trä-

den som har den längsta hållbarheten.
Splinten är förgänglig även hos de tro-
piska "ädellövträden".

Intressant nog finns det en positiv kor-
relation mellan hållbarheten hos trädets
kärnved och trädets (som art) möjlighet att
uppnå en mycket hög ålder dvs. mer än
2000 år. Sequoia-träden, enar (Juniperus
spp.), cedrar (Cedrus spp.), cypresser (Cu-
pressus spp.) och eukalyptusträd (Euca-
lyptus spp.) - alla kan de bli mycket gamla
och alla har de en mycket hållbar kärnved.

Ibland är det stor skillnad i vedens mot-

taglighet för svampinfektion i ett levande
bestånd jämfört med ved i timmer i en

Speciella vedsubstrat
Numera är det vanligt att grenar och övrigt
ris uppsamlas och flisas för användning
som bränsle. I flishögama uppkommer vär-
meutveckling orsakad av mikroorganismers
cellandning. Det gynnar i sin tur termofila
vedsvampar. Det är framför allt en basi-
diesvamp, Phanerochaete chrysosporium
(ett skinn), som man brukar finna i flis-
högarnas yttre skikt.
Sågspån utnyttjas, särskilt när det ligger i
kontakt med marken, av flera svampar:
bland sporsäcksvamparna kan flatskål
(Peziza repanda) nämnas. Av skivlingar
(Agaricales) är det sköldingar (Pluteus
spp.) och slidskivlingar (Volvariella spp.)
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Tabell I. Egenskaper hos några vedsvampar som orsakar röta i byggnader (Efter Rayner & Boddy 1988).
Flertalet av de ekonomiskt viktiga svamparna som presenteras i tabellen framkallar någon form av brunröta i
virket.

Mycel på vedytan
Rhizomorfer

Rötsvamp Angripet virke Angripna virkets
utseende

Fruktkropp

Huvudsakligen
barrvirke.

Mjuka vita kuddar av
mycel i fuktig miljö.
Silvergrått skinn med
lila och gula nyanser i
torrare miljö. Upp till
8 mm breda, grå
mycelsträngar.

Hussvamp
(Serpula
lacrimans)

Rötat virke är

brunt, krymper och
spricker kubiskt.

Köttig, mjuk men
seg, pannkakslik-
nande med vit kant.
Ockra- eller rödbrunt

färgat porskikt.

Barrvirke -

ibland lövvirke.
Veden blir
mörkbrun och

spricker längs
fibrerna.

Sparsamt med mycel
på virkets yta.
Mycelsträngar smala,
bruna till svarta.

Sällsynt i byggnader.
Hudliknande mycket
stora med olivbrunt

hymenium med små
vårtor och trådig
kant.

Källarsvamp
(Coniophora
puteana)

Barrvirke. Ljus kubisk
brunröta.

Krämfärgat mycel
liknande ormbunks-
blad. Vita mycel-
strängar (2-3 mm
breda).

Vita plattor med
mycelsträngar
utlöpande från
kanten.

Mögelticka
(Antrodia
vailantii)

Meruliporia
incrassata

Barr- och
lövvirke.

Papperstunnt gulvitt
solfjädersliknande
mycel. Mycelsträngar
grova, ljusa men
nästan svarta som

äldre.

Succulent, ca 1 cm

tjock, blekt olivgrå
med ljusgul kant som
ung.

Brunröta. Krymper
veden kraftigt
orsakande

fördjupningar
under t.ex. målade

ytor.

Citronticka

(Antrodia
xantha)

Barrvirke

speciellt i
växthusmiljö.

Kubisk brunröta. Gulvitt mycel med
otydliga mycel-
strängar.

Tunn svavelgul
fruktkropp med
knölformiga utväxter.

Ulliknande mycel
med matt gul färgton
med inslag av violett.
Smala, mattgula
mycelsträngar.

Solfjäderliknande,
tungformade,
blekgula fruktkroppar
med skivor.

Källarkantarell

(Paxillus
panuoides)

Barrvirke. Rödbrun kubisk
röta.

Flak av mycel syns i
sprickor i den rötade
veden.

Svavelticka

(Laetiporus
sulphureus)

Grovt ektimmer. Kubisk brunröta. Taktegellagda, 10-30
cm breda svavelgula,
köttigt saftiga
fruktkroppar med
gula porer.
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KALENDARIUM NOVEMBER 1996-
JANUARI 1997

Gropahålet (söder om Åhus)Lördag 9 november

Gropahålet är ett naturreservat i kustdynlandskapet sö-
der om Åhus. Sanddynerna bildades under trädlösa
perioder med intensiva stormar men är nu bundna av
tallskog. Där kan vi hitta många intressanta svampar som
gul flugsvamp, kragmusseron och tratt-taggsvamp samt
läcker riska och sandsopp till grytan.

Lördag 7 december Falsterbo

Hela Falsterbohalvön har varit en ljunghed sedan
ekskogarna höggs ner på 1300-1400-talen. Skanörs ljung
finns kvar ännu i våra dagar. Vi skall börja med att se om
vi kan återfinna några sällsynta jordstjämor i Falsterbo.

Lördag 11 januari Dalby hage (Dalby Söderskog och Dalby Norreskog)

Naturligvis är det lite av lotteri att planera en svamp-
exkursion i januari. Får vi ett milt väder över jul och nyår
har vi dock stor möjlighet att hitta många vedlevande
svampar bl.a. ostronmussling på de fallna, jättestora al-
marna och bokarna i Dalby Söderskog. När vi strövar
omkring där och letar svamp kan vi drömma oss fram ett
par tre månader till vårens blomsterprakt med sippor,
nunneörter och vårlökar på den näringsrika marken. Det
kan också vara intressant att kanske utsträcka vår prome-
nad till Dalby Norreskog som också har gammal
ädellövskog men växer i en betydligt näringsfattigare
urbergsmorän.

Tag loss bilagan och ha den lätt tillgänglig!n



PLASTASKAR I LAGER

Våra populära insamlingsaskar finns nu åter att köpa. Sortimentet finns i sex storle-
kar. Askarna kan användas många, många gånger och är lätta att diska.

Pris per st
1:5058 x 42 x 14 mm.

76 x 55 x 22 mm.

82 x 62 x 52 mm.

122 x 82 x 22 mm.

122 x 82 x 32 mm.

122 x 82 x 52 mm.

1.
2. 2:-
3. 5:-
4. 6:-
5. 6:50
6. 7:-

Kontakta Sigvard på Botaniska museet (046 - 222 40 61) för överenskommelse om
hämtning eller postförsändelse.

Puggehatten
Gamla årgångar till salu
20 kr per årgång (hämtning)
+ porto vid försändelse.
Skriv till Sigvard Svensson,
Ö. Vallgatan 18, 223 61 Lund.
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byggnad. Ädelgranar (Abies spp.) har en förmåga att transportera vatten med hjälp
kärnved som ej lätt rötas under trädets av rhizomorfer. Övriga rötsvampar i
levnad men använt i byggnationer har byggnadskonstruktioner är mer eller mind-
veden sämre hållbarhet. Omvänt gäller för re beroende av att veden har en hög vat-
eken (Quercus spp.) som i ett bestånd lätt tenhalt. Tabell 1 (efter Rayner & Boddy
angrips av vissa kämvedsrötsvampar men 1988) summerar några egenskaper hos eko-
som då det ingår som timmer har en för- nomiskt viktiga rötsvampar som angriper
hållandevis god motståndskraft mot röta. timmer i byggnader.

Behandling av timmer för att
motverka eller förhindra röta

Litteratur

Barklund, R & Karlman, M. 1995: Svam-
Ett avverkat träd avsett för uppsägning till par: Pettersson, B. & Samuelsson, H.
timmer kan vara infekterat av rötsvampar (red.) 1995: Skador på barrträd. Skogs-
redan orört på växtplatsen. Dessa röt- styrelsen, Jönköping,
svampars utveckling liksom infektion av Hansen, L. & Knudsen, H. 1992: Nordic
nya svampar under lagring, transport och macromycetes. Nordsvamp, Copenhagen,
användning kan hindras om stocken eller Korhonen, K. 1978: Interfertility and clo-
det sågade virket behandlas på olika sätt. nal size in the Armillariella mellea
Några metoder som ofta använts är vatten- complex. Karstenia 18: 31—42.
begjutning av lagrad stock, torkning av Norin, I. 1984: Silverglans på fruktträd,
virke i ugn eller behandling med röt- Faktablad om växtskydd 110 T. Sveriges
skyddande kemikalier som gas eller vätska. lantbruksuniversitet, Uppsala.

Man har vid transport av virke från t.ex. Olsson, U. 1995: Vedsvampars biologi och
Norden till länder med ett varmt och fuk- ekologi 2. Puggehatten 8(3): 64-68.
tigt klimat observerat att det ofullständigt Olsson, U. 1996: Vedsvampars biologi och
torkade virket lätt angrips av svampar som ekologi 3. Puggehatten 9(1): 10-14.
framkallar missfärgning av veden men Petersen, J.H.1995: Svamperiget. Aarhus
också infekteras av egentliga rötsvampar Universitetsförlag, Århus.
som klibbticka (Fomitopsis pinicola), käl- Rayner, A.D.M. & Boddy, L. 1988: Fungal
larsvamp (Coniophoraputeana), blödskinn decomposition of wood. John Wiley &
(Stereum sanguinolentum) m.fl. Sons, New York.

URL Artide ”Der Mann im Eis: Myko-
logische Untersuchungen an den
Pilzbeifunden.”Fofiofc Austria. Avail-

Rötangrepp på virke i byggnader
Det är huvudsakligen basidiesvampar som
är av betydelse vid uppkomst av röta i
trähus.

Rötskador av torrt virke kan enbart or- Åkesson, 1.1995: Honungsskivlingar- fle-
ra arter inom Armillaria. Faktablad om

växtskydd 85T. Sveriges lantbruksuni-
versitet, Uppsala.

able http://info.uibk.ac.at/fodok/C/
7180104.html [30 September 1996].

sakas av hussvampen (Serpula lacrimans).
som själv producerar det vatten den behö-
ver under nedbrytningsprocesserna av
barrträdstimret. Dessutom har hussvampen
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INVENTERING AV BUKSVAMPAR I ÖSTRA
SKÅNE 1995

Meddelande från projektet
Skånes hotade och sällsynta svampar

WWF

Sven-Åke Hanson

Inom projektet Skånes hotade och säll- har utgått från projektet Skånes hotade
synta svampar påbörjades 1994 en och sällsynta svampar.
inventering av buksvampar på mer eller
mindre stäppartade lokaler i östra Skåne bell 1. För artbestämningen av buk-
(Hanson 1995). Arbetet fortsattes under svamparna svarar Mikael Jeppson.
1995 med genomgång av ytterbgare loka-
ler den 14-15 oktober. Syftet var detsamma resultat som får betecknas som gott, kan-
som tidigare nämligen att undersöka före- ske en följd av den torra och varma som-
komsten av de mera ovanliga arterna av maren.
buksvampar främst inom släktena Bovista
(äggsvampar), Disciceda (diskröksvampar) Rosengården i Lyngsjö, visade sig hysa
Tulostoma (stjälkröksvampar), men även flera sällsynta arter. Här påträffades bl.a.

Bovista cf. dermoxantha (Vitt) de Toni s.s.

Några av de besökta lokalerna var se- Moyersoen, en art som sannolikt är ny för
dan gammalt kända för att hysa ovanliga landet,
arter (Andersson 1950, Kers 1975, Ryd-
berg 1949), medan några inte tidigare var var svampsäsongen i mitten av oktober
kända i svampsammanhang. Uppgifter om fortfarande på topp. Därför noterades även
dessa senare har erhålbts i samband med en lång rad andra arter på de olika loka-
floristiska undersökningar av sandstäpps- lema. Bland dem som noterades förtjänar

följande att nämnas:
Besökta lokaler framgår av tabell 1. a) Arter som ej tidigare rapporterats från

Dessutom besöktes även den lokal 800
meter öster om Everöds kyrka som också
besöktes 1994, denna gång dock utan fynd
av buksvampar.

Följande personer medverkade vid in-
venteringen: Kerstin Bergelin, Gunilla
Gustafsson, Bemt Hägg, Jörgen och Mi-
kael Jeppson, Alf och Britt Nilsson, Ulf
Olsson, Lennart Söderberg, Kristoffer och
Leif Örstadius samt författaren. Ersättning
för del av Mikael Jeppsons resekostnader

Inventeringens resultat redovisas i ta-

19 arter av buksvampar påträffades, ett

En av de tidigare ”okända” lokalerna,

övriga arter noterades.

Som en följd av den torra sommaren

lokaler (Olsson 1994).

Skåne:

-Coprinus flocculosus: Drivan.
-Knölbläcksvamp Coprinus tuberosus:
Kumlan.

-Coprinus pseudoniveus: Lyngsjö
kyrka. Ej tidigare rapporterad från
Sverige. Fyndet kommer att beskrivas
i annat sammanhang.
-Melanospora brevirostris: Everöd
-Neottiella vivida: Rosengården och
Kumlan.
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Tabell 1. Påträffade arter av buksvampar.
ÄL=Åhus, Älleköpinge; DR-Vittskövle, Drivan; Rl=Åhus, Rinkaby skjutfält; RO=Lyngsjö, Rosengården;
LY=Lyngsjö, Lyngsjö k:a; MÖ=Maglehem, Möllegården; K\J=Maglehem, Kumlan.

MOÄL DR RI RO LY KU

Bovista aestivalis X X X

Bovista cf. dermoxantha X

Blygrå äggsvamp Bovista plumbea X XX

Sandäggsvamp Bovista pusilla XX

Bovista tomentosaKopparäggsvamp X XX

Långfotad röksvamp Calvatia excipuliformis X

Skålröksvamp Calvatia utriformis X X X X XX

Blygrå brödkorgssvamp Cyathus olla X X

Disciseda candidaLiten diskröksvamp X X

Liten jordstjäma Geastrum minimum X

Geastrum schmideliiDvärgjordstjäma X

Langermannia giganteaJätteröksvamp X

Lycoperdon lividum X X XX X

Lycoperdon nigrescensMörk röksvamp XX

Vårtig röksvamp Lycoperdon perlatum X X X

Nidularia deformisGyttrad nästsvamp X

Scleroderma citrinumRottryffel X

Tulostoma fimbriatumFransig stjälkröksvamp X

Vascellum pratenseÄngsröksvamp XX X X
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Panaeolus retirugis.Ålleköpinge.
-Russula decipiens-. Rinkaby.

Artlistor kommer att inlämnas till projek-
tet Skånes hotade och sällsynta svampar.
Kollekter av i artikeln omnämnda arter

finns antingen hos Mikael Jeppson (buk-
svampar) eller hos de olika deltagarna.

Dessutom återfanns två arter slem-

svampar:
Glansgryn (Leocarpus fragilis):
Rosengården.
Jordspott (Mucilago crustacea):
Rinkaby.

Rättelse: I artikeln om inventeringen 1994
(Hanson 1995) omnämns ett fynd av
Coprinus heptemerus. Det är fel och skall i
stället vara Coprinus cothurnatus (arten ej
rapporterad från Skåne).b) Arter som endast rapporterats en gång

tidigare från Skåne:
-Agaricus spissicaulis: Kumlan.
-Coprinus ephemerus: Älleköpinge
och Rinkaby.
-Slät fjällskivling (Lepiota orea-
diformis): Kumlan.
-Melanoleuca stridula: Everöd.

-Pluggmusseron (Rhodocybe trun-
cata): Drivan och Rinkaby.
-Bollrostnavling (Xeromphalia cauli-
cinalis): Rinkaby.

Referenser
Andersson, 0.1950: Larger Fungi on San-

dy Grass Heaths and Sand Dunes in
Scandinavia. Bot. Notiser. Suppi. 2.

Hanson, S.-A. 1995: Inventering av buk-
svampar i östra Skåne. Puggehatten 8
(2): 55-56.

Kers, L. 1975: The Genus Disciseda (Gas-
teromycetes) in Sweden. Sv.Bot.Tidskr.
69: 405-438.

Olsson, K.-A. 1994: Sandstäpp i Skåne - ett
upprop. Lunds Botaniska förening, Med-
lemsblad 1994: 2 pp. 4-13.

Rydberg, R. 1949: Notes on the Gastero-
mycetes of Sweden I. Sv. Bot. Tidskr. 43:
540-546.

c) Övriga arter:
-Fatsvamp (Poronia punctata):Älle-
köpinge. Första fyndet i Skåne sedan
1949. Fyndet beskrivs närmare på an-
nan plats i denna tidskrift.
-Rhizopogon vulgaris: Everöd.
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SLUMPENS SKÖRDAR
Fatsvampen (Poronia punctata) återfunnen i Skåne

Sven-Åke Hanson

Höstarna 1994 och 1995 har en grupp
Skånemykologer under ledning av Mikael
Jeppson inventerat buksvampar på stäpp-
lokaler i östra Skåne (Hanson 1995 och in
prep.). Inför 1995 års inventering hade vi
fått uppgifter om nya lämpliga lokaler via
Skånes Flora-projektet. Den 14 oktober
kom vi till en sådan lokal söder om Kristi-
anstad. Eftersom vi inte kände lokalens
exakta läge valde vi först fel plats. Efter en
kort stund förstod vi att den rätta platsen
fanns ca 100 meter bort på andra sidan en
stor beteshage med hästar. Vi beslöt oss för
att tvära över hästhagen men hade inte
kommit mer än ca tio meter in i densamma

förrän en av deltagarna (Lennart Söder-
berg) ropade: ”Poronia”!. Vi trodde förstås
att han skämtade med oss, men så var icke
fallet. Vi trodde knappt våra ögon efter-
som fatsvampen har ansetts som utgången
i Skåne (senaste kända fynd i Haväng,
Ravlunda socken i februari 1949). Efter en
stunds letande hade vi funnit ca 25 frukt-

kroppar, visserligen torra, men likväl
lättidentifierade. De fotograferades förstås
och några insamlades.

Eftersom fatsvampen bildar frukt-
kroppar på våren, besöktes lokalen ånyo
den 19 maj i år. Vi behövde inte gå många
meter förrän vi fann dem. Men denna gång
fanns de i stor mängd. Vi började att räkna
dem men slutade snart. De fanns på minst
100 spillningshögar och på många av dessa
fanns det bortåt 100 fruktkroppar!

Tänk om vi vid första besöket hade valt
rätt lokal från början. Då hade tolv myko-
loger missat årets finaste fynd med ca tio
meter!

Referenser
Hanson, S.-Å. 1995: Inventering av buk-

svampar i östra Skåne. Puggehatten
8 (2):55-56.

Hanson, S.-Å. 1996: Inventering av buk-
svampar i östra Skåne1995. Puggehatten
9(2) 30-32.

Fatsvamp (Poronia punctata). Älleköpinge 1995-10-15.
Foto: Ulf Olsson.
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MYKOLOGVECKAN 1996 I TYRINGE

Anita Blom, Söderhamn

Vi hittade tre olika jordstjämor sista
exkursionsdagen på Ivön: fransig jord-
stjärna (Geastrum sessile), kantjordstjäma
(G. striatum) och kragjordstjärna (G.
triplex).

Tur att jag, där jag bor, kan vara säker
på att en karljohan är en karljohan och inte
någon av de liknande sydliga arterna t.ex.
Boletus separans som vi också hittade.
Men säker kan man kanske inte ens vara

här uppe.
På kvällarna var det intressanta före-

drag och fina bildvisningar. - Tänk att det
kan finnas tusen ”trådrullar” mycel i en
liter jord!

Två duktiga kursledare, Stig Jacobsson
och Henning Knudsen, bidrog till att
veckan gav ännu mer. Sista kvällens sam-
kväm med spettekaka och underhållning
uppskattade jag.

En tid har nu gått sedan jag hade nöjet att
bevista SMF:s mykologvecka i Tyringe
(Skåne) i september 1996, anordnad av

Puggehatten.
Enbart positiva minnen infinner sig vid

tanken på detta. Gemytliga människor,
mycket bra förläggning på kurhotellet i
Tyringe och naturligtvis många nya svamp-
upplevelser. Allt var välorganiserat och
någon av nyckelpersonerna i Puggehatten
fanns alltid till hands vid diverse olika
frågor och funderingar.

Bilresorna till exkursionsmålen gav
sightseeing i vackert Skåne-landskap.

Trots torka plockades många arter,
många för mig nästan lite exotiska arter
speciellt många soppar, som inte finns i
mina hemtrakter i södra Norrland: fjäll-
sopp (Strobilomyces strobilaceus), blåsopp
(Gyroporus cyanescens), skivsopp (Phyl-
loporus rhodoxanthus), parasitsopp
(Boletus parasiticus), bronssopp (Boletus
appendiculatus), bläcksopp (Boletus
pulverulentus), boksopp (Boletus pru-
inatus) och förstås djävulssopp (Boletus
satanas) - visserligen från Öland men
ändå!. Andra arter som var intressanta att

se var flockflugsvamp (Amanita strobili-
formis) och den praktfulla jättespindlingen
(Cortinarius praestans).

Sammanfattning:
En mycket givande vecka i trevliga män-
niskors sällskap. Många nya upplevelser i
form av framförallt nya svamparter, men
även vackra landskapsvyer och mycken
ny kunskap.
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skivling (Oudemansiella mucida) som
växte på en bokgren.

Vi fann en hel del ascomyceter bl.a.
pyrenomyceten Melogramma spiniferum
på grövre rötter av bok. Återigen en art
som säkert är förbisedd. Grönnästing
(Eutypa flavovirens), bokrödgömming
(Nectria coccinea), boknästing (Quater-
naria quatemata) växte på bok, vårtnäs-
ting (Diatrypella verruciformis) på hassel
och stornästing (Eutypella sorbi) på rönn.
En enda ynka liten skål av blekskål
(Tarzetta catinus) fanns på marken.

Bernt vadade naturligtvis ute i bäck-
fåran och hittade (faktiskt) bäckspik (He-
lotium clavus) på våta lövvedspinnar.

Totalt 57 arter, vilket lovar gott inför
säsongen.

SEDAN SIST

Klövabäckens dalgång 16 juni
Till svampexkursion på Söderåsen i för-
sommargrönskan mötte många upp. Dock
medförde endast en deltagare svampkorg,
medan några lite halvhjärtat hade med sig
olika former av papperskassar.

Vi vandrade under storvuxna bokar och

drog oss sakta ner i Klövabäckens brant

Kerstin Bergelin

Stockamöllan 3 augusti
Stockamöllan vid Stenbocks monument

uppvisar både branta sluttningar ner mot
Rönneå och rik bokskog därovanför. Tio
glada puggehattar och en gästande myko-
log från Sundsvall hade hörsammat
kallelsen och lyckades plocka ihop 51 ar-

stupande ravin. Fnöskticka (Fornes fo-
mentarius) dominerade på både lågor och
högstubbar av bokarna. Bokticka (Ino-
notus nodulosus) undersöktes noga och
visst syntes i luppen de små röda kulorna
av Nectria cosmariospora på många av
tickoma. Ett exempel på en art, som säkert
inte är sällsynt utan endast förbisedd. Den
vackra ockrataggingen (Steccherinum
ochraceum) var ytterligare en av de bok-
älskande arterna, som vi fann.

I skogen finns inslag av andra lövträd
som björk, asp, hassel, lönn och al. Carl-
Gustav vände på en låga av glasbjörk och
hittade dagens fynd, valkticka (Phellinus
laevigatus), av vilken det inte finns många
fynd dokumenterade från Skåne.

På en grillplats fann vi den första svam-
pen med fot, stor brandbläcksvamp
(Coprinus lagopides) och de första frukt-
kropparna för säsongen av porslins-

ter, vilket ju inte är så mycket att hurra för,
men bättre än ingenting.

Dagens fynd var grenticka (Polyporus
umbellatus), som uppvisade inte mindre
än sju fruktkroppar, spridda över ett mind-
re område. För Rickard (Åkesson) som
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fann dem hade ju resan ’lönat sig’. Vi särskilt mycket i höst. Det blev samman-
lagt 48 arter varav en stor del vedväxande.

Lunchen intogs på Bögön i Örsjön. Man
Gunnaröd. Det gav bara tjugotalet fynd kunde om man ville - enligt Ulf (Olsson)
och tyvärr ingenting annat än det triviala, - intaga den i Småland, men vi valde skug-
möjligen med undantag för svavelticka gan för det var varmt och mycket torrt.
(Laetiporus sulphureus).

andra gladdes med honom.
Vi avslutade med en liten runda kring

Antalet arter på Bögön blev 23 insamlade
Ragnhild Bengtsson under en halvtimma! Luktticka (Osmo-

porus odoratus) och dvärglaxskivling
(Laccaria tortilis), var bland de bokfördaKylen och Bögö 17 augusti

Tretton deltagare varav en junior ställde arterna,
upp i morgonsolen vid Visseltofta kyrka
varefter färden gick till Kylen, där det finns sade sig hagmarkema vara mycket dåligt
en s.k. nyckelbiotop: här en äldre bokskog betade, varför man knappast kan hoppas
med lunglav och andra indikatorarter som på ängssvampar lite längre fram. Bland
visar att det är en lokal väl värd att bevara, det som fanns i skogsområdet var grov-
Förhoppningsvis skulle där också finnas ticka (Phaeolus schweinitzii) men annars
intressanta svampar. Tyvärr är det så att bara ”de gamla vanliga” arterna. Kent
inte ens vid vattendragen kan man finna (Ivarson) bokförde och Ragnhild skrev.

Ragnhild Bengtsson

Dagen avslutades i Kälsved. Tyvärr vi-
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ANVISNINGAR TILL FÖRFATTARE I
PUGGEHATTEN

Artiklar eller notiser

bör vara skrivna på svenska. De godtages för publicering efter granskning av redaktionen eller av
redaktören utsedd fackgranskare.

Manuskript
bör vara inlämnade som textfiler på diskett (3,5"). Det går också att skicka text och bilder till
redaktörens e-mail-adress <ulfo@access.josnet.se>. Skicka dessutom alltid utskrift av manuskrip-
tet med vanlig post. Skriv all text (även rubriker) som brödtext med samma normala storlek och stil
löpande utan radbrytning med dubbelt radavstånd. Bryt endast vid nytt stycke och efter rubrik.
Markera eller skriv ord som skall införas med avvikande stil (t.ex. kursiv eller fet).

Artnamn

Författaren får själv välja om svenska eller vetenskapliga (latinska) namn skall användas. Tag dock
med både svenskt och vetenskapligt namn, i görligaste mån även auktor, första gången en art
nämns. Ange vilken flora eller vilket verk som följs vid namngivningen.

Referenser

Hänvisningar till artiklar i tidskrifter och böcker anges med författare och årtal: ’Lundqvist m. fl.
1987’. Ibland kan det vara lämpligt att också ange sidor.

När man citerar en elektronisk informationskälla på Internet eller annat tillgängligt nätverk, bör
referensen skrivas på engelska och ha följande form:

"URL Artide Heading and/or Subheadings." Name ofdatabase. Available URL through html.
[Access date in international style). Exempel:

"Fungi: NATURAL HISTORY: Asexual reproduction." Britannica Online. Available http://
www.eb.com: 180/cgi-bin/g?DocF=macro/5002/48/5.html& [13 December 1995]

Litteratur

I slutet av artikeln anges referenserna i alfabetisk ordning enligt följande exempel (Boktitlar och
tidskrifters namn kursiveras):
Andersson, O. 1990: Stinksvampsläktet Mutinus i Norden. Svensk. Bot. Tidskr. 84 : 167-178
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Illustrationer

Original till teckningar bör utföras i tusch i ungefär dubbel skala.

Korrektur

utsänds till författare för noggrann granskning och markering av alla fel.
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